
 
 

Inför verksamhetsplan 2025 - 2026 för Sveriges Energigemenskaper 
(SVEG) 
 
 
Bakgrund 
Sveriges Energigemenskaper är en nationell intresseorganisationen för hållbara energigemenskaper. 
Vi arbetar för att potentiella energigemenskaper med privatpersoner, organisationer och företag ska 
kunna gå ihop och tillsammans producera energi och dela el mellan varandra och kunna utveckla 
andra energitjänster. Lokalt ägarskap är viktigt om vi ska kunna tillvarata våra medlemmars intressen 
och vilja till förändring. Det kan röra sig om egenkontroll och rådighet i hela kedjan från 
energibesparingar, produktion, lagring av energi, balansering och leverans fram till slutförbrukning. 
Dessutom står vi för en inkluderande energiomställning genom att involvera alla (inkomst)grupper. Vi 
agerar enligt våra stadgar. 
 
Det kooperativa företagandet kan spela en stor roll för energigemenskapers tillväxt. Vi vill verka för 
att våra medlemmar kan vara organiserade i energikooperativ och följa minst tre av de kooperativa 
principerna. Öppen och frivilligt medlemskap: Energigemenskapernas medlemmar har lika rösträtt 
genom principen "en medlem, en röst". Demokratisk medlemskontroll: Medlemmarna deltar aktivt i 
att sätta policys och fatta beslut. Medlemmarnas ekonomiska deltagande: Medlemmarna bidrar med 
rättvisa, jämlikhet och transparens till och kontrollerar kapitalet i sin gemenskap.  
 
Större företag har en roll att fylla för energigemenskapers tillväxt. Forskningen visar behovet av att 
bygga allianser med professionella aktörer för att få till en elnätsdelning som också ger rättvisa för de 
marginaliserade grupperna som av många olika skäl inte kommer att bli medlemmar när 
energigemenskaperna byggs upp. Problemet med energigemenskaper som vi ser överallt, inte bara i 
Sverige, är att det gynnar de redan gynnade medborgarna och här behöver vi tänka nytt med alla 
energiaktörer involverade inkluderat elnätsbolagen. 120 av de 170 elnätsbolag som äger elnät är 
kommunala bolag idag och vissa av dem är redan medlemsägda. Här finns möjligheter för 
energigemenskaper att samverka. 
 
Plattformen på hemsidan 
SVEG finns på en plattform för dem som är engagerade i den decentraliserade energiomställningen 
för medborgarna. Syftet är att stärka och ytterligare utöka en medborgarenergirörelse som visar att 
en klimatvänlig energiförsörjning kan genomföras av en bred befolkning. SVEG plattform ska 
förmedla att SVEG ska vara en pionjär inom en deltagande och decentraliserad energi- och 
klimatomställning. Den ska visa de verkliga möjligheterna och kommunicera argumenten på ett 
begripligt och faktabaserat sätt. 
 
SVEG ska vara medborgarenergins megafon och detta ska förmedlas på plattformen genom att lyfta 
fram initiativtagare och representanter för medborgarenergi. SVEG förening ska inleda samarbeten 
med relevanta aktörer med en ”stor medborgaranda” för att nå både aktörer med kunskap och den 
passiva majoriteten som söker information och plattformen är ett verktyg för att nå dit. SVEG 
förening har en rådgivande och informativ roll. Den samlade kunskapen från ny teknik förmedlas till 
lokalsamhället genom skräddarsydda råd som synliggörs på plattformen. 
 



 

Underlag för framtagande av verksamhetsplan 2025 - 2026 
Under 2025 ska vi ta fram en vision för verksamheten, en strategi och mål och definiera målgrupper, 
aktivitetsplan och finansiering så vi kan bidra till en solid strategi för medlemmar och intressenter.  
Nedan beskrivs några huvudpunkter som blir underlag för processen. Nedan finns också ett förslag 
på medlemsavgiftstrategi som ska röstas om på årsmötet. 
 
Förslag på kärnvärden som ska leda framåt: 

Lobbyverksamhet och påverkansarbete  
Synliggöra sektorn genom kommunikation 
Kunskap och utbildning  
Tillgång till kapital för medlemmar 
Samordna innovation 
Standardisering, regelverk och kvalitetsförbättring 

 
Bottom-up rörelsen 
Sedan etableringen av SVEG den 8 augusti 2023 har vi fått till en grund i en ”bottom-up-rörelse” som 
stärker intresset i energiomställningen men den stora utmaningen är framför oss. Vi måste samla in 
intressenter och skapa förståelsen för energi i medlemsägt företagande. Det är människor med 
behov som bygger energigemenskaper, processledare och konsulter ska stötta. En undersökning om 
konsumentperspektiv inom energidelning kan påskynda vägen framåt. Det kan vara lämpligt att ta 
reda på om elkundernas förväntningar, hur vill de nyttja energigemenskaper eller inte och motiverar 
det till en ny kundkategori i energisystemet. Företaget IVL och Novus har gjort liknande studier på 
uppdrag av myndigheter. 

 
Ordet energigemenskap 
Intressentgrupper relaterar inte till ordet energigemenskap. Översättningen av engelska 
”Community” har kopierats över från EU regelverk till ”gemenskap” Det finns skäl att se över graden 
av igenkännandet i ordet gemenskap och om andra ord passar. Exempel inom Europa är bland annat 
Energi Tillsammans, Citizen Energi, Medborgarenergi, Energikooperativ. Hur ska vi använda ordet 
gemenskap i vårt arbete? Lista benämningar och testa dem på intressenter i olika åldrar, kön, 
områden är ett sätt att ta reda på det. Intressegemenskap och platsbaserade gemenskaper är också 
intressant att utforska. (menas inte att vi testar de två EU definitionerna, ingen vanlig människa 
kommer förhålla sig till det) 

 
Påverkansarbete 
SVEG ska informera beslutsfattare om energigemenskapernas hinder och övertyga att tänka eller 
agera i en viss riktning. I förlängningen kan vi åstadkomma en förändring, eller möjlighet till 
förändring. Detta kan utvecklas i samråd med våra medlemmar. Exempel är anpassning i ellagen och 
att påverka energidelningsregler. Ett annat exempel är anpassning i värmelagen. Ytterligare ett 
område är hur lokalt ägande som är samhällsmässigt nyttigt ska premieras, bland annat eventuell 
avlastning i elnätet. Mål behöver sättas, prioriteras. 

 
Nära samarbete medlemsägda organisationer 
En del av opinionsbildningen bör ske tillsammans med närstående organisationer. Exempel på 
organisationer vi vill arbeta med: Svenskt Näringsliv, Hela Sverige ska leva, Småföretagarnas 



Riksförbund, Samfälligheterna, Bo-gemenskaper, Bostadsrättsägarnas riksförbund, Företagarna, 
Energiföretagen, Fastighetsägarna. Inbjudan till digitalt event borde hjälpa. 

 
Kunskap och utbildning 
De förnybara direktiven säger att det behövs ett underlättande ramverk i medlemsstaterna. SVEG 
organiserar idag tillgång till kunskap i webbseminarier, webbportal, möten, workshops etc. Vi 
behöver även överväga AI generering, dokumentdatabas från projekt och video. Vi behöver planera 
ramverk för utbildningar, till exempel lansera Energihjälpen, ett verktyg som kan bli en del av vårt 
nätverk för nya initiativ. En energigemenskap ska också kunna bygga upp sina egna tillgångar, det är 
viktigt. Det bör därför erbjudas kunskapsverktyg i kooperativ stabil energi-ekonomi med smart 
gemensam el. En kartläggning av nya samarbetspartners bör göras tillgänglig. Tjänstemän borde vilja 
ekonomiskt stötta oss för vi avlastar både tjänstemän och elnätsägare när de slipper ta hand om 
alltmer frågor som kommer in. 

 
Nätverksstrategi med tjänsteföretag 
Vi välkomnar tjänsteföretag att bli stödjande medlemmar. Våra medlemmar kan både efterfråga och 
erbjuda tjänster i nätverket relaterade till energigemenskaper. I många fall kan de förbättra 
tjänsteutbudet för de utvecklas i samråd med våra medlemmar. Det skapar lojalitet och tillit i 
organisationen. Ett sätt att agera är att påbörja koordinering i ”Projektcenter” och ”Energihjälpen” 
där energigemenskaper samlas för att utveckla sina potentiella tillgångar och därmed dela energi. De 
ska bli självständiga. 

 
Överlappande nätverkseffekt 
Nätverkseffekt är när utbud och efterfrågan ofta är detsamma, vilket skapar unikt överlappande 
nätverkseffekter. I vårt fall är det när medlemmar är både konsument och producent. En stark känsla 
av gemenskap blir vanebildande; ett följe som är villiga att missionera för sina jämlikar. I vårt arbete 
ska vi ta hand om möjligheterna att bygga en upp en lojal och sammanbunden medlemsbas. 

 
Arbetsgrupper 
SVEG förening behöver koordinera arbetsgrupper så energigemenskaper kan navigera inom 
regelverket, finansiering, affärsmodell, implementering, förvaltning och teknikval. 
 
Det praktiska utförandet av det arbetet i SVEG bör på sikt genomföras av SVEG AB helägt av SVEG 
förening. Där kan operativa arbetsgrupper erbjuda tjänster för medlemmarna i SVEG paraplyet 
medan SVEG förening fokuserar på information och lärande. I många fall kan de grupperna förbättra 
tjänsteutbudet för de utvecklas i samråd med medlemmar. SVEG AB samlar upp medlems-
tjänsteföretag som utför tjänsterna som behövs. Vi måste ta reda på vad vill vi uppnå? Vad behöver 
göras? Vem tar vilken roll? Hur ska vi betala för detta? 

 
Pilotprojekt i samarbete med elnätsägare 
Vi vill bidra till, i pilotprojekt, hur den lokalt producerade elen kan värderas och fördelas mellan 
medlemmarna i energigemenskaperna. Det är viktigt att vidga möjligheterna för energidelning. 
Energigemenskaper finns för alla människor som bor och arbetar tillsammans. Att kunna dela 
självproducerad energi inom en energigemenskap leder till lägre och stabilare kostnader, hjälper till 
att motverka energifattigdom och skapar mer stöd för energiomställningen.  
Energidelning som testar P2P-handel är en möjlighet. 

 



Tillgång till kapital  
Den viktigaste vi kan göra för energigemenskaper (värmeenergigemenskap och sol-och 
vindenergigemenskap) är att organisera tillgång till kapital för framtida investeringar. Detta behövs i 
alla faser av processen. Ett energisällskap utan tillgång till kapital för att utvecklas som byggs på 
volontärtid, kommer aldrig att bli färdig. SVEG ska erbjuda hjälp till sina medlemmar så de får tillgång 
till kapital (banklån). 
 
I initieringsfasen är regional finansiering viktig för att stödja ett initiativ. Än så länge har inte 
kommuner eller regioner utvecklat gemensamt program för detta, vilket kan leda till en ojämlik och 
osäker spelplan. Därför är det så viktigt att skapa ett ekonomiskt stimulanspaket som landar på 
marken för P2P (peer-to-peer) initiativ som vill energidela. 
I utvecklingsfasen är det i nuläget omöjligt att finansiera uppförande av energiprojekt med banklån. 
Det behövs en nationell utvecklingsfond för att realisera energigemenskapen. Om detta lyckas, 
kommer vi se allt fler kommuner villiga att stödja sina lokala initiativ med subventioner eller lån för 
att finansiera denna utveckling. En väg framåt är en nationell realiseringsfond för mindre 
solenergiprojekt (investeringar i installationer, styrteknik, anslutning till elnät, kostnader för styrning 
nödvändiga kostnader förknippade med investeringen). 80 % av kostnaderna kan täckas av fonden 
och 20 % av eget kapital som erhållna bidrag eller donationer. Det behövs lång löptid, fast ränta med 
säkerhet i anläggningen/ekonomisk förening. Ett annan väg fram är tillgång till en utvecklingsfond för 
större anläggningar som till exempel en solcellspark för energigemenskapen. Ett samarbete med 
nederländska handelskammaren kan underlätta, bjuda in utvecklingsfonden Opwek (fond på 50m 
euro) som talare i Sverige. Bjud in politiker och regering. Samordna med Energie Samen Opwek. Sprid 
resultatet om fondens ramverk och konsekvenser som underlättat i Nederländerna, organisera 
kunskapsdelning NL/Sverige där NL kooperativ blir talespersoner. Det finns en budget hos Energie 
Samen tillgänglig t.o.m. oktober. 

 
Tillgång till ekonomiskt stöd 
SVEG ska underlätta för sina medlemmar att söka ekonomiskt start-stöd som utlyses i Sverige och 
inom EU. Informationen ska vara tillgänglig på medlemsidor på plattformen och SVEG förening 
hjälper till att matcha energigemenskapen med företagsmedlemmar som kan hjälpa till med 
tekniska, affärsmässiga, juridiska lösningar eller med andra behov som efterfrågas, 

 
Samverkan med innovation 
SVEG bör leta upp värdefulla samarbeten som bidrar till innovationslösningar för 
energigemenskaper; nationellt, regionalt och lokalt. Många innovationslösningar når inte 
energigemenskaperna idag. Att delta i ”öppna dörrar” är en väg. En innovationshubb kan fungera på 
medlemmarnas webbportal. Skilj på privatfinansierade innovationer och statliga innovationsprojekt. 
Statliga projekt som passar är digitala IVA Tidstegen och det fysiska Megaspelet.  

 
Medlemskap och intäkter. Varför ska man bli medlem? 
 

Bli en del av det framtida största rikstäckande nätverket av medborgarenergi! 
Få tillgång till kunskapsutbytet för medborgarnas energigemenskap! 
Delta i våra olika arbetsgrupper! 
Lär sig av våra kunskapsprogram eller i Energihjälpen! 
Utöka sin kunskap tack vare kostnadsfria webbseminarier och workshops! 
Få spännande medlemsinformation varannan månad! 
Håll kontakten med aktuella politiska satsningar inom medborgarenergi! 

https://energiesamen.nu/pagina/77/ontwikkelfonds-voor-energiecooperaties


Engagera sig aktivt i våra styrgrupper och SVEG-aktiviteter som bidrar till vidareutvecklingen av 
SVEG!! 

 
Förslag ändring medlemskapsstrategi  
Ordinarie medlemmar = varje medlem en röst / Stödjande medlemmar = ingen röst. 
Vi skiljer på ”ordinarie medlem” och ”stödjande medlem” för att i uppbyggnadsskedet behöver vi 
fånga upp många som är nyfikna av ett rikstäckande nätverk med info och kunskap. De stödjande 
medlemmar är lika viktiga som ordinarie för de konverteras till ordinarie medlemmar med tiden då 
deras kunskap ökar och de skapar sub-grupper. Ett företag kan vara stödjande medlem som bidrar 
med kunskap eller teknik in i medlemsorganisationen. De kan också konvertera till en 
energigemenskap (med röst) enligt de kooperativa principerna om de etablerar en energigemenskap. 
 
Ordinarie medlemskap (med röst) 
 
Som ordinarie medlem kan man köpa tjänster av SVEG, delta i aktiviteter och har rösträtt. 
Medlemmar är juridiska personer. Det kan vara kooperativ, nätverksorganisationer, 
bostadsrättsföreningar, samfälligheter, villaföreningar, övriga föreningar, solcellsparker, 
vindkraftverk  
 

Energiinitiativ under uppstart utan egen produktion 
Avgift: 800 kr (ingen moms) 
Energikooperativ med produktionsanläggning eller energirelaterade aktiviteter 
Avgift: 1600 kr (ingen moms) 

 
Stödjande medlemskap (utan röst) 
 

Individuell medlem. Stöder SVEG, deltar i årsmötet och andra aktiviteter. 
Avgift: 200 kr. Ingen moms på avgift. 

 
Företag, stiftelser, intresseorganisationer och kommuner 
Partners som stödjer oss med en avgift. De kan köpa tjänster av föreningen. De stödjer 
och sprider föreningens syfte och bidrar med kunskap och rådgivning inom området. 
De deltar i årsmötet och andra medlemsmöten (utan röst) 
Avgift: Från 2500 – 5000 kr. (ingen moms) 

 
Övriga intäkter utan medlemskap 
Organisationer betalar en rörlig kostnad för tjänster SVEG kan utföra. Tillkommer moms på 25 %. 
Inget medlemskap. 
 
Källor: SVEG har i medlemsfrågan dels tagit personlig hjälp av nederländska paraplyorganisationen Energie 
Samen med +700 medlemmar o 120.000 fysiska medlemmar se avgiftsbestämmelser och dels tyska Bündnis 
Bürgerenergie medlemsstrategi (en av 2000 energigemenskaper) samt till viss del Danmarks 
Energigemenskaper via deras medlemserbjudande på webben. 
 
 
Utkast affärsmodell 
 
Föreningen arbetar med information och kunskap för sina medlemmar. I arbetet ingår att presentera 
och koordinera nationella, regionala och internationella stödpengar som finns tillgängliga för 
energigemenskapsutveckling. SVEG ser till att de är tillgängliga för medlemmar. SVEG ger råd och 
vägledning i arbetet med ansökningar och kan därefter delta som projektpartner i projekt som får 

https://www.buendnis-buergerenergie.de/
https://www.buendnis-buergerenergie.de/


stödpengar och därmed vara med i genomförandet och fortsatt utveckling av medlemmens arbete. 
SVEG kan också hjälpa till att hitta små stödpengar som konsultcheckar från Tillväxtverket, 
näringslivsstöd från näringslivsorganisationer mm. så att initiativ kan komma i gång med 
förberedelser. I dessa fall blir SVEG en rådgivare i de projekten. 
 
Föreningens stödjande företagsmedlemmar betalar en avgift och kan köpa informationstjänster on-
demand. I sådana partnersamarbeten ska SVEG marknadsföras internt i det företaget och företagets 
kanaler under medlemsåret. Tjänster som information och utbildning faktureras från SVEG förening 
och tjänster som är projektrelaterade faktureras från SVEG AB ägt av SVEG förening. Dessa specifika 
tjänster kan också utföras av företag eller grupper av företag som är medlemmar i SVEG. 
 
SVEG ska arbeta för att få fram finansiering av privata medel till medlemmarna. Det kan vara rena 
sponsorpengar eller vara indirekta värden som nerlagt konsult-tid inom ett område. Det kan vara 
utlåning (gratis hyra) av teknik som till exempel lagringsbatterier eller tillgång till styrningsteknik eller 
demoanläggningar som blir tillgänglig för energigemenskapen genom SVEG´s partnerskap med 
företag. 
 

 
 
 
 

 
 


